Augures, propterea quod sacerdotes publici populi Romani fuerunt, ornati erant in senatu et in theatro sedibus honoratis.¹¹⁾ Fuerunt quoque immunes tributorum,¹²⁾ munerum¹³⁾ atque militiae.¹⁴⁾ In agro Vejenti fundos habebant, nec non utebantur famulis publicis, qui sibi in auguriis publice capiendis adjumento essent.¹⁵⁾ Utrum iis publice data sit domus ad habitandum, annon, cum argumenta nobis in promptu sint nulla, pro certo affirmare nequimus. Insignes praeterea fuerunt augures trabea,¹⁶⁾ toga praetexta,¹⁷⁾ nec non lituo,¹⁸⁾ clarissimo insigni auguratus.

Quemadmodum pontifices atque haruspices, ita etiam augures libros habebant sacros, libros augurales,¹⁹⁾ commentarios augurales,²⁰⁾ quibus continebatur omnis disciplina auguralis, omne jus augurium, omnes formulae atque quae in instituendis auguriis canenda erant carmina veluti precatio[n]es, quas Cicero meminit.²¹⁾ Neque erraverim, ut opinor, si statuo, in iis responsa atque decreta²²⁾ augurum conscripta fuisse. Constat enim inter omnes, quum in dubio esset, num recte auspicia capta essent, id quod animis religionem injicere solebat, ad augurum collegium, ut decerneret,²³⁾ saepenumero relatum esse.²⁴⁾ Fuerunt praeterea libri reconditi.²⁵⁾ Qui quum alia²⁶⁾ dent praecepta atque ea quae apud Romanos in auguriis commemorantur, haud scio an recte dixerim, eos libros ab aliis populis — Etruscis potissimum hac in re respiciendos esse arbitror — ad Romanos profectos esse. Praeter hos libros, quos neminem nisi augures publice inspicere fas erat,²⁷⁾ libri de augurum disciplina et ab auguribus et ab iis, qui non erant augures, plurimi scripti inveniuntur. Hi certe, quum et libri augurii privati²⁸⁾

11) Marin. Fr. Arv. I, 131. — 12) Liv. XXXIII, 42; Ambr. de Sacerdot. curial. p. 14; Mercl. p. 179; Günther, de sumptibus, p. 8. — 13) Brut. 30, 117; Plut. Numa, c. 14; Cic. Acad. pr. II, 38, 121; Digest. IV, 8, 32, § 4. — 14) Dionys. II, 21; Appian. B. C. II, 150; Plut. Camill. c. 41; Marcell. c. 3. — At tumultu vacationes non valebant, Cic. Phil. VIII, 1, 3. — 15) „Helius Affinianus publicus Augurum.“ Gruter. Inscript. 1087, 7; Murator. Nov. thesaur. 170, 4. Fabretti, Inscript. p. 336 n. 508. — 16) Trabea, antiquissimum regum et augurum vestimentum, fuit toga albi coloris multis fasciis purpureis trabium instar transversis ac discurrentibus ornata, iisque vel intextis vel assutis. Forbiger. ad Virg. Aen. VII, 612. Cf. Dionys. VI, 13. — Haec quum sit Romanorum propria vestis, id quod ex Dionysio appetat dicente (II, 70): *τραβέας ἔστι δὲ ἐπιχώριος αὐτῇ Ρωμαίοις ἐσθῆτς ἐν τοῖς πάνταν τυμότοις*, ab Latinis profecta videtur. Latini enim reges ea saepissime usi dicuntur, veluti verbi causa Picus, rex Latinorum. (Virg. Aen. VII, 188; Ovid. Met. XIV, 320 seqq.). Romulum vel trabeatum, vel trabea pulchrum, decorum invenimus his locis: Ovid. Met. XIV, 828; Fast. I, 37; II, 504; VI, 375; Virg. Aen. VII, 612; XI, 334; Juven. VIII, 259; Plin. II. N. IX, 39, 63. — 17) Toga praetexta (Cic. p. Sest. 69, 144), erat limbo purpureo circumdata toga qua et pueri ingenui et maiores magistratus senatoresque ac sacerdotes utebantur. Quae quidem toga ab Etruscis ad Romanos venisse videtur. Plinius enim (H. N. IX, 39, 63) dicit, Tullum Hostilium e regibus primum Etruscis devictis, ea usum esse, et alio loco (VIII, 48, 74) praetextas apud Etruscos originem invenisse aperte tradit. Hac autem praetexta augures tantummodo diebus festis atque quum munus suum obirent indutos esse ex Ciceronis verbis, Phil. II, 43, 110, elucet. Cf. Halm. ad hunc locum. — 18) Lituus erat augurum incurvum bacillum et a summo leniter inflexum, ob illius litui, quo canitur, similitudinem sic nominatum. Cf. Gell. V, 8. Cic. de Div. I, 17; II, 38; Liv. I, 18; Appulej. Apol. p. 442. Ov. Fast. VI, 369; Virg. Aen. VII, 186 et Serv. a. h. l.; Plut. Qu. Rom. p. 67; Rom. c. 31; Schol. ad Hor. Od. I, 1, 13. — 19) Cic. de Div. I, 33, 72. Senec. Epp. 108. — 20) Cic. de Div. II, 18. — 24) Nat. Deor. III, 20. — 22) Cic. de Div. II, 36. — 23) Cic. in Vatin. 8. — 24) Cic. de Div. I, 17; II, 28; Nat. Deor. II, 4; Val. Max. I, 1, 3. — 25) Cic. p. dom. 15; Serv. ad Aen. I, 398. — 26) Serv. ad Aen. I, 1. — 27) Cic. p. dom. 15, 39. — 28) Gell. VII, 6.

nominarentur, ab omnibus adiri poterant. Appius Pulcer²⁹⁾ augur scripsit libros augurales, quos etiam Marcellus,³⁰⁾ Cicero³¹⁾ atque Caesar³²⁾ scripsisse dicuntur. Ennius³³⁾ de augurandi disciplina, Messala³⁴⁾ de auspiciis, Varro³⁵⁾ augurum libros, Nigidius Figulus,³⁶⁾ qui non erat augur, de augurio privato scripserunt. His quidem in libris variae et discrepantes de divinatione sententiae saepe fuisse videntur. Ita quidem, ut ex Cicerone³⁷⁾ discimus, Marcello, qui nullam credebat unquam divinandi scientiam in collegio augurum fuisse, placuit auspicia non esse composita nisi ad utilitatem rei publicae, Appio contra videbatur disciplina divinandi in auguralibus signis et auspiciis inesse.

Alter, ex quo augures hauriebant cognitionem juris ac disciplinae auguralis fons idemque haud contemnendus, non repeti debet ex libris, sed ex iis, quae sermone augurum tradebantur. Fuit enim praeceptum augurale, ut Nonis commentandi causa atque inter se colloquendi convenienter augures, quibus in conventibus res ad auguria pertinentes pertractabantur.³⁸⁾ Quo convenienter augures, videntur electi esse saepissime alicujus auguris horiti.³⁹⁾ Quum autem primis temporibus augures hunc morem diligentissime observassent,⁴⁰⁾ jam quo tempore Cicero augur fuit, ea consuetudo oblivione deleta esse videtur.⁴¹⁾

Venio ad signa. — Quinque genera signorum observabant augures: ex coelo, ex avibus, ex tripudiis, ex quadrupedibus, ex diris.⁴²⁾ Omnia autem signa, quae his quinque signis tenuerunt, sunt aut oblativa, quae non poscentur, aut impetrativa v. impetrata, quae optata veniunt.⁴³⁾ Attamen ex oblativo fiebat impetrativum augurium, si is qui observavit, se accipere augurium omenque dixit;⁴⁴⁾ sin autem id negavit, neque ullae dirae neque ulla auspicia ad eum pertinebant.⁴⁵⁾

I. Signa, quae observabantur ex coelo erant fulmina, fulgura, tonitrua, quae et ipsa coelestia auguria vocabantur.⁴⁶⁾ — Quae, dum in Italia saepissime accidebant, a populis Italicis frequentissime observari solebant. Inter hos autem Etrusci fulminum exercitatissimi interpretes exsisterunt,⁴⁷⁾ atque summa fulgorum persequendorum scientia insignes fuerunt,⁴⁸⁾ quare fulgoratura proprie Etruscorum disciplina appellabatur.⁴⁹⁾ Attamen quum Muellerus⁵⁰⁾ et Wernerus¹⁾ artem fulgoratorum prorsus Tuscae originis fuisse, neque Romanum nisi posterioribus temporibus pervenisse velint, in errore valde mihi versari videntur. Jam enim Picus et Faunus, antiquissimi Latii reges ritum depellendi et expiandi fulgura cognitum habuisse dicuntur.²⁾ Tum Ascanio, Jovem et reliquos deos precanti, ut sibi felix aliquod eruptionis signum darent, sereno coelo a sinistris fulgor emicuisse fertur.³⁾ Romulus, Longae Albae rex, parum rite fulgora eliciens fulmine ictus est.⁴⁾ Romulo, Romanorum regi, dii de regno consulti fulgora